
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castelo de Sonho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971561/Lindomar Andrade da Silva (Secretário) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2010 a 29/06/2010
32675711/Neyde Helena Paiva da Costa (ASA/04) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139551

PORTARIA Nº 2880/2010-DG/CDRH, DE 28.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666, de 21.06.1993, 
alterada pela Lei 8.883, de 08.06.1994, Lei 9.648, de 27.05.1998 
e Lei 9.854, de 27.10.1999, que regem as normas para Licitações 
e Contratos no âmbito da Administração Pública,
R E S O L V E:
NOMEAR a Comissão Permanente de Licitação deste 
Departamento, constituída dos servidores conforme abaixo 
relacionados.
Presidente:
PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Membros:
1º - RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
2º - RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO
Suplentes:
KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2903/2010-DG/CDRH, DE 29.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 27.07.2010;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2373/2010-DG/CDRH, que 
removeu o servidor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA GARCIA 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 57176563/1, da 
Diretoria Administrativo e Financeira para desenvolver, por um 
(1) ano, no período de 22.07.2010 a 22.07.2011, as atividades 
de Examinador de Trânsito, na Regional de Altamira.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 2918/2010-DG/CDRH, DE 30.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
r e S O L V e:
CONCEDER à servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176543/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 
h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
02.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139569

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2931/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DEONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA                     GERENTE DO POSTO AVANÇADO(DAS-3)   
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139563

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2931/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA                  COORDENADORA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA(DAS-4)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139581

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2931/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALEXIS ANASSI SARMENTO                            GERENTE DOS PARQUES DE RETENÇÃO DE VEÍCULOS(DAS-3)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139586

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2931/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SHEYZIANE NOBRE PORTILHO                          GERENTE DE CONTABILIDADE(DAS-3)    
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139573

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 30/07/2010 a 30/01/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio nº 97/2008.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
97/2008.
Convenio: 97/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Marapanim
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS 
SANTOS

LICENÇAS E APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139330

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 98361A/1- 12.07.2010
NOME : JOSIANE ARAUJO VELASCO
MATRICULA : 57193898-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
PERÍODO : 18.06.2010 a 22.06.2010 (5) dias.
L.M. 97070A/1 – 02.06.2010
NOME : MARIA DE NAZARÉ ABRAAO RESENDE
MATRICULA : 107972-1
CARGO : ENFERMEIRIO
LOTAÇÃO : CS TERRA FIRME
PERÍODO : 20.05.2010 a 03.06.2010 (15) dias.
L.M. 98507A/1 – 14.07.2010
NOME : MAX DEIWED LIMA DE CARVALHO
MATRICULA : 54190628-1
CARGO : AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 05.07.2010 a 19.07.2010 (15) dias.
LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:
L.M. 16326 – 08.07.2010
NOME : NAIDE DA COSTA PACHECO
MATRICULA : 90123-1
CARGO : AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 5°CRS
PERÍODO : 07.07.2010 a 05.08.2010(30) dias.
L.M. 98299A/1 – 07.07.2010
NOME : ADRIANA DE PAULA SARMANTO
MATRICULA : 54194102-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : HOSP. REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO : 24.06.2010 a 07.08.2010 (43) dias.
L.M. 98435A/1 – 13.07.2010
NOME : DANIEL MOURA PEREIRA
MATRICULA : 57210146-1

CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 08.04.2010 a 03.11.2010 (210) dias.
L.M. 98528A/1 – 14.07.2010
NOME : MARILETE DEUZARITA ARAUJO CARVALHO
MATRICULA : 82384-1
CARGO : TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA 
SANITÁRIA
PERÍODO : 03.07.2010 a 31.08.2010 (60) dias.
L.M. 98506A/1 – 14.07.2010
NOME : LEONIDAS LOUREIRO MARQUES DA SILVA
MATRICULA : 79502-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE
PERÍODO : 05.07.2010 a 02.09.2010 (60) dias.
INCAPACIDADE DEFINITIVA
L.M. 98214A – 06.07.2010
NOME : FRANCISCA PEREIRA ROCHA
MATRICULA : 5096057-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : CS CIDADE NOVA IV
A PARTIR DE : 06.07.2010
LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 17221 – 01.07.2010
NOME : LUCIDALVA NAZARÉ DA CRUZ
MATRICULA : 5153654-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS ICOARACI
PERÍODO : 15.03.2010 a 19.03.2010 (5) dias.
L.M. 17220 – 01.07.2010
NOME : LUCIDALVA NAZARÉ DA CRUZ
MATRICULA : 5153654-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS ICOARACI
PERÍODO : 19.04.2010 a 02.07.2010 (82) dias.
L.M. 16331 – 15.07.2010
NOME : NORMA MARIA PINHEIRO DOS REIS
MATRICULA : 55589979-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 14.07.2010 a 12.08.2010 (30) dias.
L.M. 16325 – 09.07.2010
NOME : LIANE FARIAS PINHEIRO
MATRICULA : 57198259
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO :HRAS
PERÍODO : 04.07.2010 a 10.07.2010 (7) dias.
L.M. 16327 – 08.07.2010
NOME : MILENE MOREIRA SIMÃO
MATRICULA : 5155568-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 21.06.2010 a20.07.2010 (30) dias.
L.M. 98293A/1 – 07.07.2010
NOME : WALDILEA LOPES VALE
MATRICULA : 54195135-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 15.06.2010 a 02.07.2010 (18) dias.
L.M. 98400A/2 – 12.07.2010
NOME : KARINA HELAINE DE LIMA COELHO
MATRICULA : 54190120-1
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : CS CREMAÇÃO
PERÍODO : 12.07.2010 a 26.07.2010 (15) dias.
L.M. 98416A/2 – 12.07.2010
NOME : ANA MARCIA FARIAS SERRÃO
MATRICULA : 54189245-2
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 10.06.2010 a 30.06.2010 (21) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 420/14.06.2010 - CONCEDER

NOME : MARIA JOSE NATALINA SERRA DE SOUZA
MATRICULA : 120804-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 13.08.2001 a 12.08.2004
PERÍODO : 05.07.2010 a 03.08.2010 (30)dias.


